№ 1-229/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 15 августа 2019 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Никифоровой И.Г.

при секретаре Жолнеровой А.В.

с участием:

государственного обвинителя Хайдарова Р.Б.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Захлевных-Шевелевой М.А., представившей удостоверение № 453 и ордер № 182 от 15.08.2019 года

представителя потерпевшего ФИО24

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь на основании Трудового договора №-ИШ-2015 от ДД.ММ.ГГГГ (далее трудового договора), заключенного с Обществом с ограниченной ответственностью «АЗИЯ АВТО УСТЬ-КАМЕНОГОРСК» (далее ООО «АЗИЯ АВТО», общество), и Приказа о приеме на работу №-лс-ИШ от ДД.ММ.ГГГГ, начальником отдела торговли автомобилями обособленного подразделения общества с ограниченной ответственностью «АЗИЯ АВТО УСТЬ-КАМЕНОГОРСК» (далее ОП ООО «АЗИЯ АВТО», обособленное подразделение общества), используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу имущества ООО «АЗИЯ АВТО», находясь на территории вышеуказанного обособленного подразделения по адресу: 

<

адрес> А в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с положениями трудового договора, заключенного между ФИО1 и ООО «АЗИЯ АВТО», должностной инструкцией начальника отдела торговли автомобилями и уставом ООО «АЗИЯ АВТО» начальник отдела торговли автомобилями имеет, в том числе, следующие права и обязанности:

-организует и координирует работу сотрудников отдела торговли автомобилями;

-обеспечивает подбор и расстановку персонала отдела, обучение, поощрение, наказание и передвижение кадров отдела производится в соответствии с поставленными задачами;

- обеспечивает выполнение установленного плана продаж;

-обеспечивает достижение подразделением установленных целей и задач, показателей результативности работы и реализации политики предприятия в области качества;

-обеспечивает планирование работы подразделения, организует и обеспечивает реализацию планов;

-осуществляет руководство деятельностью подразделения и несет персональную ответственность за качество выполняемых подразделением работ и результаты его деятельности;

-сопровождает деятельность сотрудников отдела торговли автомобилями на еженедельной основе с разбором ошибок и недочетов в работе;

-исполняет бюджет отдела торговли автомобилями;

-планирует предпродажную подготовку автомобилей по отделу;

-разрабатывает проекты продвижения автомобилей, включенных в ответственность отдела, на местном рынке;

-организует самостоятельную работу по продаже автомобилей вне торгового зала;

-устанавливает контакт и самостоятельное формирование клиентской базы по региону;

-проводит встречи, переговоры с потенциальными клиентами. Формирует предложения клиентам;

-контролирует исполнение договоров, заключенных по итогам переговоров;

-докладывает непосредственному руководителю о выявленных недостатках и проблемах в пределах своей компетенции;

-подписывает и визирует документы в рамках своих полномочий и компетенции;

-вносит предложения по совершенствованию работы, связанной с выполнением обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией;

-осуществляет необходимое взаимодействие с работниками компании в рамках выполнения своих должностных обязанностей;

-принимает решения в пределах своей компетенции;

-несет персональную ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей и вверенного ему подразделения;

-несет персональную ответственность за результаты и эффективность производственной деятельности отдела;

- несет персональную ответственность за совершенные в процессе осуществления своей трудовой деятельности правонарушения;

-несет персональную ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим законодательством;

-несет персональную ответственность за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных законодательством, локальными нормативными актами организации;

-несет персональную ответственность за недобросовестное использование имущества и средств организации в собственных интересах или интересах, противоположных интересам организации;

-несет персональную ответственность за несвоевременное и некорректное составление или предоставление отчетности для руководства;

-несет персональную ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей работника по трудовому договору;

-несет персональную ответственность за предоставление недостоверной информации о выполнении полученных заданий и поручений. 

Так, ФИО1, являясь должностным лицом, имея право заключать от ООО «АЗИЯ АВТО», договора купли-продажи автомобилей, бывших в употреблении, достоверно зная, что в соответствии с положениями заключенного с ним трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией, несет персональную ответственность за качество выполняемых работ подразделением и результаты его деятельности, кроме того несет персональную ответственность в ходе самостоятельной работы по продаже автомобилей за причинение материального ущерба в пределах, установленных законодательством, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу денежных средств путем обмана, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, то есть действуя в нарушение положений заключенного с ним (ФИО1) трудового договора и должностной инструкции, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» фиктивные договора купли-продажи автомобилей, бывших в употреблении, в которых отразил недостоверные сведения о стоимости автомобиля и о покупателе, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты> (VIN №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО7, один экземпляр которого передал покупателю ФИО7 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО7 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № RU000006527 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о фиктивном покупателе ФИО8 и о стоимости вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты> (VIN №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № RU000006527 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени фиктивного покупателя ФИО8 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных от ФИО7, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО9, один экземпляр которого передал покупателю ФИО9 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО9 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о фиктивном покупателе ФИО10 и о стоимости вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени фиктивного покупателя ФИО10 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных от ФИО9, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля VOLKSWAGEN JETTA (VIN №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО12, действующим по доверенности от ФИО11, один экземпляр которого передал покупателю ФИО12 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> покупателем ФИО12 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о фиктивном покупателе ФИО13 и о стоимости вышеуказанного автомобиля VOLKSWAGEN JETTA (VIN №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени фиктивного покупателя ФИО13 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных от ФИО12, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля Шевроле Нива (VIN №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО14, один экземпляр которого передал покупателю ФИО14 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО14 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о фиктивном покупателе ФИО15 и о стоимости вышеуказанного автомобиля Шевроле Нива (VIN №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени фиктивного покупателя ФИО15 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных от ФИО14, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты> №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО16, один экземпляр которого передал покупателю ФИО16 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО16 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о стоимости вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты> №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени покупателя ФИО26. часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты> №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО17, один экземпляр которого передал покупателю ФИО17 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО17 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о стоимости вышеуказанного автомобиля № №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени ФИО17 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля № №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО18, один экземпляр которого передал покупателю ФИО18 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО18 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о стоимости вышеуказанного автомобиля № №) на сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени покупателя ФИО18 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля LADA 210740 (VIN №) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО19, один экземпляр которого передал покупателю ФИО19 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО19 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о стоимости вышеуказанного автомобиля LADA 210740 (VIN №) № на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени покупателя ФИО19 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля Ford Focus (VIN №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО21, действующим по доверенности от ФИО20, один экземпляр которого передал покупателю ФИО21 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО21 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о фиктивном покупателе ФИО2 и о стоимости вышеуказанного автомобиля Ford Focus (VIN №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени фиктивного покупателя ФИО2 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, полученных от ФИО21, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды;

- ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, заключил договор купли-продажи автомобиля ВАЗ 21104 (VIN №) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей от ООО «АЗИЯ АВТО» с непосвященным в его (ФИО1) преступный умысел покупателем ФИО3, один экземпляр которого передал покупателю ФИО3 для регистрации автомобиля в подразделении ОГИББД, второй экземпляр договора должен был предоставить для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, по указанию ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей покупателем ФИО3 были переданы лично ему (ФИО1) в руки. ФИО1, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО», в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на рабочем месте на территории ОП ООО «АЗИЯ АВТО» по адресу: 

<

адрес> А оформил фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в котором умышленно, с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, отразил сведения о стоимости вышеуказанного автомобиля ВАЗ 21104 (VIN №) на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, умышленно, из корыстных побуждений, предоставил для отчетности в ОП ООО «АЗИЯ АВТО» оформленный им (ФИО1) фиктивный договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и лично внес в кассу ОП ООО «АЗИЯ АВТО» от имени покупателя ФИО3 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей путем обмана похитил и противоправно израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, действуя с единым умыслом, направленным на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств ООО «АЗИЯ АВТО» в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил последнему материальный ущерб в указанной сумме, в крупном размере.

По делу представителем потерпевшего ФИО24 был заявлен гражданский иск в размере 

<

данные изъяты> рублей (том 3 л.д.232-233), который просила взыскать с ФИО1 в пользу ООО «АЗИЯ АВТО УСТЬ-КАМЕНОГОРСК», однако в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО24 от гражданского иска отказалась, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 возместил материальный ущерб в полном объёме, о чём имеется копия квитанции (том 7 л.д.51).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение по ч.3 ст.159 УК РФ, ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном заключении доказательствами он согласен полностью, действительно совершил преступление при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, вину признаёт, в содеянном раскаивается, материальный ущерб потерпевшей стороне возместил в полном объеме. Подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, не может, в соответствии со ст.317 УПК РФ, в последующем им быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Государственный обвинитель Хайдаров Р.Б., защитник подсудимого – адвокат Захлевных-Шевелева М.А., представитель потерпевшего ФИО24 согласились на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, не отрицается и не дополняется им, подтверждается собранными доказательствами по уголовному делу, а потому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который трудоустроен, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства удовлетворительно, с места работы положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства данного дела, личность подсудимого, который не судим, но совершил тяжкое преступление против собственности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, но, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, мнения сторон, суд считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ, с возложением на ФИО1 ограничений и обязанностей, способствующих его исправлению, так как его исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, суд не находит, равно, как не находит и оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять к подсудимому, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, а так же материальное положение ФИО1

Судом принимается отказ представителя потерпевшего ФИО24 от исковых требований, поскольку он не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Суд считает возможным отменить арест, наложенный на имущество ФИО1 в виде LED - телевизора по постановлению от 16.07.2019 года Ишимского городского суда Тюменской области, так как необходимость в данной мере процессуального принуждения отпала, поскольку ФИО1 полностью возмещен материальный ущерб потерпевшей стороне.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и установить испытательный срок на ДВА года, в период которого обязать ФИО1 встать на учёт по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 15.08.2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску ООО «АЗИЯ АВТО УСТЬ-КАМЕНОГОРСК» к ФИО1 о взыскании с последнего материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей - прекратить в связи отказом истца от иска.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО1 в виде LED - телевизора «LG» модель 47LM640T-ZA. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ишимский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. И.Г. Никифорова